¹ Dan. IX. — ² Tob. XII. — ³ Ps. LXXVII. — ⁴ Apoc. VIII. — ⁵ Zacc. I. — ⁶ II Mach. — ⁷ Psal. XXXI. — ⁸ I Tim. II. — ⁹ I Conc. Aur. c. 23. alias 29. de consec. dist. 3. ca. rogimus. — ¹⁰ Conc. Sen. act. dec. 15. apud Boel I. l. to. XVII. c. 26.

¹ Abac. II. — ² Heb. XI. — ³ I Cor. III. XIII. — ⁴ Rom. IX. — ⁵ Rom. VIII. — ⁶ Luc. VII. — ⁷ Jo. XIV. — ⁸ I Cor. XIII. — ⁹ Jac. II. — ¹⁰ Gal. V. — ¹¹ I Cor. XIII. — ¹² II Pet. I. — ¹³ Rom. II. — ¹⁴ Conc. Sen. act. sub fin.

instituta si observantur humana, nihil te juvant: si ut divina, mendacium committis. Demonstratum est antea statuta Ecclesiae non esse pure humana, est humano organo promulgata, quod Ecclesia a Spiritu Christi regatur.

101. His et aliis recensitis erroribus, principes Catholici precibus sollicitati sunt, ut regia auctoritate praesules armarent ad illos ex clero populoque excidendos, dissipandaque haereticorum conventicula; ac piorum principum, qui asserenda fidei studuerunt, felicia exempla, infelicia vero aliorum, qui errori favere, sunt proposita: « Plurimos », inquit eisdem praesules, « haecenus errores commemoravimus; sed non illorum sufficit commemoratio, opus namque est quod Christianissimi principes suppeditas ferant, zelo zelantes pro domo Domini exercituum, quae juxta Apostolum¹ est Ecclesia. Posset haud dubie Deus absque illis universam haereticorum cohortem conterere ac exterminare, nullius enim creature suae eget ministerio, vult tamen pro sua benignitate homines sibi cooperari: ampla quoque eos donat mercede, qui ei cooperantur, in eis praerelini negotius, quae ad fidei dignoscuntur spectare integritatem, quomodo multa indicant historie. Laborarunt olim adversus haereticos strenue Christianissimi principes Constantinus, Valentinianus, Theodosius, Clodovaeus, Carolus Magnus, et Ludovicus pater S. Ludovici; sed nunquid premio detraucti sunt? minime certe; nam apud Deum gratiam invenerunt, qua nihil in vita est expellibilis, et apud homines immortale sui nominis decus adepti sunt: contra vero principes, qui haereticorum consuetudine abusi, et eorum delinuti consortio impius erroribus non obstitere, sed impenderunt subsidium, iram Dei vindicem sensere, etc. ». Non fuerunt haec inanis jactata verba; cum enim postea nonnulli Galli reges patrocinium haereticorum male ab insanis politis persuasi suscepissent, se regnumque illud florentissimum in summas angustias adduxerunt: quorum limeste clades atibi lugenda erant.

102. Praeter superiores sanctiones ad incorruptam fidei puritatem tuendam latas, alias ad constituendam asserendamque disciplinam Ecclesiasticam promulgatas fuerunt: in primis sanctum² ut publica et privata preces in sacris templis pro Ecclesiae quiete et mutua regum Christianorum concordia lunderentur: vetitum³ ne qua pecunia pro sacramentorum rerumve divinarum administratione acciperetur: ut sacris ordinibus nutiandi litteras de honestate vitae, arte atque doctrina testes producerent⁴, ut sacerdota viris idoneis demandarentur⁵. Praeter haec nonnulla alia ad corruptelas, quae ir-

reperant tollendas decreta; et Concilium nona Octobris hujus anni solutum est.

103. *Trajectensis principatus jura ab episcopo in Carolam V, assentiente Pontifice translata.* — Quo etiam anno Lutherani, qui Caroli ducis Gelriae factionem secuti, pulso Ultrajectino episcopo, eum immensis affecerant calamitatibus, suppellectilem omnem auream et argenteam Ecclesiarum, cruces nimirum, calices, iconas Christi, et candelabra, ad eundem nummos pro sumptibus in rem militarem faciendis diripuerunt, interque alia sacram effigiem Christi e cruce pendentis argenteam vetustate visendam, pondo quinquaginta et eo amplius, quae in Basilica S. Martini supra aram maximam inter arenatas pilas paulo infra chori lectudinem sublimis stabat, clam noctu abstulerunt: quo sacrilegio comperto, dum exultant haeretici, moerentes Catholici, qui ex sacrae Christi istius imaginis inspectione pietate affici consueverant, divinum Nomen non impune facinus laturo exclamarunt. Neque incassum ire vota; nam sacrilegi homines, cogente Deo, ipsam Christi effigiem in eodem loco reposuerunt sequenti nocte: utque persuaderent populo non sublatum ut liqueret, situm et squalorem ex humiditate aeris pulvereque contractum diligenter detererunt; increbuitque fama pluribus scriptis Germanicis per universam Hollandiam sparsis divini prodigii historiam continentibus confirmata, monerant utramque manum, dum Christi signum lupandum in locum immittere pertentaret, non modo ambustam, sed quasi amputatam una cum ipsa mole in terram decidisse, divinaeque ire horrendo exemplo percutis sacrilegi socios sacram Christi imaginem in pristinum suum locum restituisse. At Lambertus Hortensius⁶ rerum Ultrajectinarum scriptor haereticus; qui idololatriae crimine Catholicos ob cultum sacrarum imaginum insinuat, hoc prodigium inter fabulas refert; ea scilicet temeritate et impudentia, qua innumera alia prodigia pro confirmanda sacrarum imaginum veneratione divinitus edita impii deridere consueverunt. Et certe qui haereticorum in expilandis sacris imaginibus furorem et avaritiam perpendit, non sine maxima causa imaginem amplius quinquaginta pondo argenti ab haereticis multibus, qui arma facesque Ultrajectinis civibus intentalant, nisi diripi templorum ornatum paterentur, restitulam cognoscat: quod dissimulans auctor haereticus insulsam argutiolam ad prodigium obscurandum affert, nimirum repositam in suo loco imaginem ad removendas vanas Catholicorum scelus execrantium omina-fiones; quasi eas tanti faciant latrones haeretici, ut quinquaginta argenti libras ex unguibus rapacissimis avelli ad sedandas arguendasque

¹ 1. Tim. ii. ² Cap. i. ³ Cap. i. ⁴ Cap. i. ⁵ Cap. i.

⁶ Lamb. Hortens. de Ultraject. VI.

manes voces patiantur, et non potius diras perinas imprecantes illuissent, si Christi argenteam illam imaginem liquatam, in nummos nullo edito divinæ ultionis exemplo contlassent: et cur non etiam calices argenteos et alias cruces alii monetarii restituerunt, nisi quia divina ultio nondum impium facinus secuta fuerat?

104. Caterum Gueldriæ duci non profuit bellum sacris pro retinendo Ultrajecto intulisse, spoliassetque templa; nondum enim pecunia e sacris vasis signisque conlata ex utroque latere percussa fuerat in monetaria officina Petri Montani, ut distribuereur militi, cum Burgundicus exercitus Catholicus, duce Henrico Bavaro episcopo, in Ultrajectinam urbem irrupit Juno ineunte, ac sacrilegos Lutheranos partim obtuncavit, partim dispulit, Petrique Montani cruces et calices conflantis argentaria officina expilata est, necnon omnium Lutheranorum ædes, non inscriptæ, diripiendæ militi Catholico expositæ fuerunt. Ita Ultrajectum in episcopi potestatem redactum est, sumptumque de factiosis supplicium: recuperata etiam nonnulla alia oppida, ut Rhenæ et Harderwicæ; at Tyla irritò conatu oppugnata.

105. Porro episcopus principatus Trajectensis jura, quæ adversus vim Geltriæ ducis Lutheranorumque factionem tueri non poterat, scriptis publicis Tabulis in Carolum V Cæsarem transtulit, ejusque procuratorem in Trajecti possessionem induxit, cui cives solemnî sacramento fidem addixere: « Episcopus », inquit auctor, « assensu ordinum in curia magnæ Basilicæ D. Martini XII kal. Novembris jus episcopatus ducibus Brabantiae et comitibus Hollandiae tradidit, cum octingentos et sexdecim plus annos res amplissimæ ditionis in varia ejus gentis fortuna belli et domi ab episcopis administrata esset ». Et infra: « Fuit autem hic 0 et x annus a morte Adalboldi episcopi, sub quo prima odii fax inter Ultrajectinos et Hollandos ardere cœperat: a pulso vero ex urbe Ratbodo Phrisiorum rege dccc supra xxiv, quo anno Ultrajectum Willibrordus reversus sacellum sanctæ Crucis primum posuit, dcccxxxii ab reditu ejus e Roma in urbem, Sergii Pontificis auctoritate in episcopatum confirmatus: quo ilem anno Thomæ sacellum, postea Martini dictum ab eodem episcopo conditum fuit et episcopatus, et ab episcopis regnari cœpit: a regni Hollandici origine dclxxxii annus, si tempora recte a scriptoribus digeruntur ».

Cum vero principatus Ultrajectinus ab episcopo sine summi Pontificis auctoritate abalienari non posset, consultus tota de re Clemens, ejusdem principatus jura Carolo V asseruit, ut contra Geltriæ ducis et Lutheranorum molimina rem Catholicam tueretur: qua de re Apostolicum Diploma proximo anno exaratum est, ejus postremam partem subjuncto.

106. Clemens, etc. Habita super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione et discussione, electum, nimirum Henricum, et singulares personas capitulorum hujusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et pœnis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, de eorundem fratrum consilio et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine translationem temporalis jurisdictionis civitatis, castrorum et oppidorum tam patriæ Transsellanæ superioris, quam patriæ Trajectensis inferioris, ac aliorum jurium prædictorum, in ipsum Carolum regem, tanquam ducem Brabantiae et comitem Hollandiae, ac illarum donationem ac alia per eundem Henricum electum de eorundem capitulorum consensu facta auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus et confirmamus: præterquam quoad cassationem pensionis, nimirum duorum millium aureorum in eventum unionis mensæ episcopalis Trajectensis beneficiorum Ecclesiasticorum valore dictæ pensionis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Domini mxxxix, XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno vi ». Redacti porro in ditionem Caroli regis Ultrajectini imperiis acerbioribus contineri cœpti sunt¹, qui suave episcoporum jugum pati non potuerant.

107. *Brixiam inficit hæresis.* — In Italiam irrepere conata hæresis hoc anno Brixiam inficere cœperat Joannis Baptistæ Palavicini Ordinis Carmelitani pseudomonachi opera: sed Paulus Zana urbis illius episcopus strenue grassanti malo obstitit, ejusque studio exciti Brixenses magistratus in hæreticos consurrexere: quorum pietate et diligentia collaudata, Pontifex censuram fidei exerceri in impios jussit, atque episcopum Brixiensem censoremque amplissimis mandatis ad evellendas omnes hæreseos Lutheranae fibras instruxit. Consignatum est hac temporis nota hujusmodi Diploma²: « Datum Viterbii sub annulo piscatoris, die xii Julii mxxxviii, Pontificatus nostri anno v ».

108. *Jaeta hoc anno schismatis Anglicani semina.* — Hoc anno schismatis Anglicani et secuti postea religionis orthodoxæ excidii semina jaeta sunt³ Thomæ Volsæi cardinalis imprudentia et ambitione: is enim imperitorum quorundam theologorum de conjugio Henrici regis disceptantium susurros collegerat, ipsius matrimonium legibus non initum, ut qui Arthuri fratris defuncti uxorem duxisset, quod illi

¹ Hort. rer. I. c. cœt. l. VII. — ² Ext. in Bull. in Clem. VII. const. 22. — ³ Sanders de sch. Angl. Pol. Ang. l. XXVII. Sar. in Comm. Warsfel. in 3. st. Eccl. Angl.

divino jure velutum interpretarentur, ut propterea a Romano Pontifice concessa peragendi ejusmodi conjugii venia non valeret.

109. Speciosum erat assentantium politico-rum ad matrimonium dirimendum argumentum, cum nulla proles mascula ex illo suscepta esset, immineretque periculum, ne ad externum principem Angliæ imperium deferretur. Itaque licet initio Henricus a conjugis repudio abhorere visus esset, tamen partim quod similitudo cum Carolo V sororio gereret, partim quod voluptatum illecebris delinitus alias nuptias concupisceret, partim quod filium habere exoptaret, causam apud Sedem Apostolicam judiciario ordine experiri constituit. Itaque rogatus Pontifex, ut jus in ea controversia diceret, cum ob beneficia in adversis rebus jam ante accepta Henrico regi obstrictus esset, illumque magis sibi devincere cuperet, eo adductus est, ut Laurentium Campegium cardinalem ad cognoscendam causam legatum decreverit Diplomate ita consignato : « Datum Viterbii anno Incarnationis Dominicæ MXXVIII, Pontific. nostri anno V ». Hujus legationis occasione Henricus in spe dissolvendi conjugii, inque innocentissimæ conjugis abalienatione magis confirmatus est ; ex quo ad concubitus promiscuos dilapsus non uti cardinalis Volsæus animo agitarat, Galliarum regis

affinitatem, repudiata Cesarea, exambivit ; sed Anna Bullenæ hæreticæ, scortique impurissimi servituti regium decus prostituil, et hac catena irrelitum dæmon ab Ecclesiæ obsequio divulsit.

110. *Lusitanorum quorundam insignis apud Indos fidei confessio.* — In Indiis hoc anno septemdecim Lusitani, qui navicula vehebantur, intercepti a Mauris ad Badurem Cambaiæ sultanum adducti sunt : qui ipsos primum blandis verbis ac pollicitationibus ingentibus a Christi cultu ad Mahometis superstitionem pellicere, mox eorum constantiam minis suppliciisque labefactare tentavit : sed nemo ex iis promissis barbari, aut dolore frangi se passus est : quin etiam Didacus Mesquita, cum in ingentis bellicæ machinæ tubo positus fuisset, ac ni Christum execraretur, applicato igni se laniatum iri audiret, imperterritus respondit, quodcumque supplicium etiam atrocius pro Christo se toleraturum, ac si diuturnius foret, in eo se demonstraturum quanta voluptate in perferenda nece pro divini Numinis honore et sanctissima sua fide potiretur : qua constantia percussus tyrannus illum ex tormenti bellici hiatu educi, atque una cum aliis in tetrum carcerem conjici jussit, e quo postea iidem gloriosi Confessores emissi fuerunt.

CLEMENTIS VII ANNUS 6. — CHRISTI 1529.

1. *In sacris violandis Lutherani Turcis peiores.* — Anno salutis millesimo quingentesimo vigesimo nono, Indictione secunda, ab hæreticis et Turcis deleta pæne est res Christiana in Germania et Pannonia : quo tempore in novo orbe plura centena hominum millia ad Christi cultum et obsequium Sedis Apostolicæ se contulerunt. Nam hæresis ob regum Christianorum dissidia, ob recentes Ecclesiæ Romanæ calamitates, ob imminentes Turcicas eruptiones audentior effecta, palam efferre caput altius non contenta, etiam Catholicos aperta vi obterere cœpit. Supererant adhuc Basileæ plures viri Catholici acceptæ a Christo per Apostolos eorumque suc-

cessores doctrinæ tenaces, qui cum libertate magna orthodoxam religionem tuerentur, ac pii sacerdotes e sacro suggestu impiorum hominum flagitia arguerent, facta est ab hæreticis in eos omnes conjuratio, qua sævo impetu Turcico more in sacra templa incursum est, ac dirutis altaribus, et sacris imaginibus concrematis, tunc missæ sacrificium abolitum, ac de magistratus gradu Catholici dejecti. Quibus de rebus hæc narrat Surius ¹ : « Hujus anni mense Februuario Basileæ cives tumultuantur, et duodecim senatores loco movent : quin et sacras ima-

¹ SUR. in Comm. hor. ann.

gines, ut supra attingimus, in templis omnibus demoliuntur, ceu idola quaedam, ita persuasi a suis doctoribus, quasi eadem sit apud Christianos ratio imaginum, quæ fuit olim apud Ethnicos idolorum : missam quoque prorsus abolerent, nihil deinceps habituri commercii cum incremento illo Ecclesiæ sacrificio. Ipso die Cinerum statuas vel imagines ligneas distribuerunt in homines tenuioris fortunæ, ut illis barbaro in primis exemplo ad focum abuterentur : sed illi tanta contentione eas sibi singularim vindicare conabantur, ut ad pugnas quoque ventum sit. Ea re factum est, ut in novem congestæ strues, ante summam ædem flammis omnes permitterentur. His rebus gestis, lætum illi diem egerunt tam egregio patrato facinore. Aliis quoque locis servitum est in imagines vel statuas, missæque sacrosanctum sacrificium ; et erat hoc præclarum Evangelii recens orti studium, ut nihil intentatum relinqueretur a sui studiosis, quod amplissima antichristo itinera præpararet.

2. « Anno superiori multum tum Cæsar ipse per episcopum Hildesheimensem, tum episcopus Argentoratis, et plerique alii egerunt apud Argentinenses, ut nihil in religione mutarent, aut certe expectarent Concilii sententiam : at illi quoque improborum hominum pestiferis persuasionibus circumventi, ad res novandas animum adjecerunt : atque ita alii post alios passim in Germania, nobilissima quondam provincia, in olim damnatos nimiumque crassos errores prolapsi, cæteris nationibus se affatim irridendos propinarunt. Certe ipse quoque Turcarum princeps Solimannus Lutheranos detestatus fertur, propterea quod essent proni in seditiones concitandas. Interim vero, qui a Catholica Ecclesia deficiebant valde sibi gratulabantur quod tyrannicum Romani Pontificis jugum excussissent, et jam tandem veram Evangelii lucem invenissent ; Romanos enim Pontifices non alio, quam tyrannorum loco habent, et doctrinam Ecclesiæ vocant papisticam, ac meras tenebras. Porro interim illos duces sequuntur, qui odiosissime a se invicem in rebus gravissimis dissentiunt, et miseros plusquam Cimæriis tenebris involvunt : quod tum demum ipsi nimium male experientur, cum erit migrandum e corpore ».

3. Quanquam vero Erasmus jam plura in sacras imagines impie effulisset, tamen hoc Basileensium facinus damnavit, ejus ne particeps videretur, Basilea Friburgum concessit, libellumque edidit adversus hæreticos, qui se falso Evangelicos jaclant, atque inter alia illud observatione dignissimum dixit : « Nullum se novisse ex illis nempe Evangelicis, qui non seipso videatur esse factus deterior ». Ex quo perspicue patet, hæresim ex morum corruptela malam mores corrumpere solitam : impietate vero a Lutheranis Turcas victos memorat Joannes

Faber hisce verbis ¹ : « Suspiciate et levale capita vestra quotquot sacrilegi estis, num liceat vobis e sacrario temploque Dei facere stabula equorum porcorumque, in quo Turcis peiores estis, Cappadoces enim et Macedones, ac aliæ nationes, quæ sub Turco sunt, si quando vel D. Georgii vel D. Nicolai et plerumque Joannis Baptistæ et B. Virginis Mariæ templa occupant, nihil violant, nihil delurpant. Nempe Maria Dei mater et virgo, Joannes Baptista, Georgius martyr, et Nicolaus episcopus ex Alchorano et ejusdem Alchorani interpresibus maximo in honore sunt apud Turcos. Hoc ipsum probat quod propriis oculis videre datum est, quod cum an. mxxxix Solimannus Turcorum tyrannus per Strigoniensem agrum cum suo grandi exercitu properaret in Austriam, ut expugnet Viennam Austria metropolim, vastassetque ac incendio et flamma perdidisset cuncta, inventæ sunt Ecclesiæ sub titulo D. Georgii martyris, inter quas una Strigoniæ fuit ornata optime : intravere Turci, pernoctavere illic ; sed ne una quidem imago læsa est, minus incendio flammaque consumpta ».

4. *Hæretici Helvetii Catholicos opprimere nituntur.* — Hæc Basileensium ab Ecclesia defectio alios tumulus secum traxit ² ; nam Tigurini et Bernates Helvetii a Zuinglio corrupti Basileensium armis auxiliariis suffulti, in quinque toparchias, quas cantones vocant, adhuc in fide orthodoxa persistantes, nimirum Lucernenses, Suintenses, Subsilyanos, Urienses et Zugenses militaria signa extulerunt, cruentasque et horribiles strages hic motus minitabatur, ni aliæ toparchie fœdere junctæ, nimirum Glareani, Solathernii, Friburgenses, Schafhusenses, et Appocellenses concordiam egissent interpretes. Tigurini et Bernates, cum pollerent viribus, magis ferociebant, cum pacis arbitri hanc concordiam formulam Catholicis iniquiorem composuerunt : « Jussi sunt », inquit Coelaus, « Catholici mox antequam e campo abirent, tradere in manus sequestrorum litteras sigillatas fœderis, quod cum rege Ferdinando interant, ut ruptis sigillis scissisque membranis, fœdus illud prorsus emortuum ac irritum esset, decretum est : item ut a regibus et principibus nulla deinceps munera aut stipendia ulli reciperent Helvetii, utque Bernensibus, Tigurinisque, et eorum complicitibus pacta sua inlèr sese inlta firma permanerent, neque ad restituendum quispiam teneretur, neque in jus vocaretur, qui imagines aut altaria demolitus fuisset, aut sacras vestes aliaque Ecclesiarum ornamenta rapuisset, etc. »

5. *Multoties, sed præsertim in conventu Smalcediensi, Lantgravius Hassiæ Lutheranos et Sacramentarios conciliare tentat.* — Addit ³

¹ Jo. Fab. l. 1. de sacris non temere violandis. — ² Cone. hoc ann. in act. et script. Lut. Sur. in Comm. hoc ann. — ³ Id. ib. Sur. in Comm.

hæreticos Lutheranos et Zuingianos furoris et dogmatum conjunctionem Philippi Lantgravii Hassiæ opera Marpurgi pertentasse, cum superioribus annis hæresiarchæ singuli contendentes se divino lumine ad Evangelium purum docendum collustratos, suggestas a dæmonibus interpretationes ac fœdissima ludibria credulis volaticisque hominibus proponerent : « Philippus Hassiæ Lantgravius », inquit auctor, « ægre ferens inimicam illam inter Lutherum Zuingliumque et OEcolumpadium contentionem et discordiam, convocavit eos in urbem suam Marpurgum, ut ibi amica disceptatione finiretur contentio. Convenerunt quidem illi et multi complices eorum, atque ut aliquid effecisse viderentur, conscripserunt ac ediderunt aliquos articulos, in quibus contra Catholicam Ecclesiam consentiebant inter sese, velut Herodes et Pilatus contra Christum : verum in principali articulo de venerabili sacramento Eucharistiæ, de quo præcipue confenderant semper, hæsit ac permansit inter eos discordia. Zuingliani circumferebant trecenta argumenta quæ dicebant a Zuinglio fuisse objecta Luthero, re igitur infecta discessum est ».

6. Hæc vero trecenta sophismata ad tria præcipua redigebantur, de quibus memorat Ulembergius hisce verbis ¹ : « De Eucharistia tantum instituta fuit collatio, in qua Zuinglius et OEcolumpadius contra Lutheri sententiam tria potissimum argumenta protulerunt : primum formatum fuit ex dicto Christi Joan. vi : *Caro non prodest quidquam*. Alterum ex articulo fidei de Ascensione Christi in cælum partim, partim ex principiis physicis, quod naturale corpus eodem tempore non nisi uno in loco esse possit; de quo argumento diu disceptatum fuit. Tertium vero ex sacramentorum natura desumptum fuit, quod in primis OEcolumpadius vehementer ursit, asserens Christi verba non aliter accipienda, quam sacramentorum ratio ac natura ferat, ex quo consequens esse dicebat, non vere Christi corpus adesse in Eucharistia, sed significatione tantum. Lutherus ad hæc argumenta respondit cum in modum, ut ipse Sacramentariis abunde satisfactum censeret, quanquam illi longe secus judicarent : demum Zuinglius et OEcolumpadius multas recitarunt sanctorum Patrum sententias, quibus opinionem suam astrui persuasum habebant. Contra Lutherus et Melancton cum cæteris non pauciora Patrum eorundem testimonia scripta Lantgravio obtulerunt, quibus veram Christi corporis in Eucharistia præsentiam confirmabant. His ad eum modum peractis, utriusque in sententia sua rigide perstiterunt ». Et infra :

« Aiunt OEcolumpadium a Lantgravio privatim admonitum de perspicuitate ac certiludine

verborum Christi cum gemilo respondisse, optare se dextram sibi fuisse præcisam, antequam de hac controversia scribere quidquam ordiretur. Certe Lutherani Zuinglium et OEcolumpadium incertos de doctrina sua fuisse memorant; et restitisse tamen contumaciter veritati : quam ob causam accidisse putant horrendo Dei iudicio, ut uterque biennio post e medio tolleretur, alter confossus in prælio, alter vero mœrore animi ob repentinum Zuinglii casum extinctus, quemadmodum et Core, Dathan et Abiron absorptos hiatu terræ degluciverit infernus, cum Moysi restitissent ».

7. Sacramentarii victum fuisse Lutherum jactarunt, vicissimque Lutherani Sacramentarios confusos divulgant; adeo ut de his hæc scripserit Lutherus in litteris proximo anno ad Jacobum præpositum Bremensem datis ¹ : « Vides hos Marpurgi revocasse in articulis positis ea, quæ de Baptismo, sacramentorum usu, similiter externo verbo, et alia, quæ hactenus editis libris pestilenter docuerunt, nos nihil revocavimus. At cum victi essent etiam in cœna Dominica noluerunt revocare hunc articulum, etiamsi viderent sese non consistere; metuebant enim plebes suas, ad quas non licuisset reverti, si revocassent. Et qui non vincerentur? cum Zuinglio unum et totum argumentum fuerit, corpus non posse esse sine loco et dimensione : cui ego ex philosophia opposui ipsum cælum naturaliter esse sine loco tam magnum corpus, nec dissolvere potuerunt. OEcolumpadio vero fuit unicum argumentum : Patres appellant signum : ergo non est ibi corpus. Multis vero verbis promiserunt se velle nobiscum catenus dicere Christi corpus veraciter esse in cœna præsens, et spiritualiter tantum, ut eos fratres dignaremur appellare, et simulare concordiam. Hoc quod Zuinglius palam lachrymans coram Lantgravio et ordinibus rogabat ». Nonnullisque interjectis : « Tandem id concessimus, ut in articulo ultimo ponitur, ut fratres quidem non essent, sed tamen charitate nostra, quæ etiam hosti debetur, non spoliarentur : illa indignissime affecti sunt, quod fratris nomen non potuerunt obtinere, sed pro hæreticis discedere cogentur, etc. Dat. Coburgi, prima die Junii M^oxxx ».

Enixum Lantgravium eos ita inter sese conciliare, ut quamvis circa Eucharistiam dissiderent, tamen mutuo se fratres appellarent; sed abnuisse Lutherum consensit Surius ². Ita Lutherus et Zuinglius se mutuo hæreticorum loco, utire vera erant, habuerunt. Addit auctor ³ : « Porro sunt, qui scribant et putent, in hoc uno articulo dissidere Zuinglianos a Lutheranis; sed hoc falsissimum est, cum etiam in aliis non paucis inter se hostiliter dissentiant : imo vero

¹ Uemb. c. 20.

¹ Luth. ad Jac. præp. Brenum. — ² Sur. in Com. — ³ Id. ib.

paulatim eo res rediit, ut nec Zuingliani cum Zuinglianis, nec Lutherani cum Lutheranis consentiant; sed alii alios palam vulgatis libris odiosissime et impotentissime proscindant ».

8. Suabachi quoque et Smalcaldiae hereticorum conventus acri, ut in Catholicos fœdus pangerent; sed eorum controversiæ nullo modo tolli sententiis potuere, ut refert Surius ¹ : « Fuit, inquit, hoc anno Suabachi conventus eorum, qui se Evangelicos dicebant; sed cum inter se convenire non possent de cœna Domini (sic enim vocabant sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum) alius conventus Smalcaldiae indictus est. Ita hoc præclarum Evangelium in re præcipui momenti neque tunc neque postea unquam idem statuere potuit : eaque discordia magis ac magis semper aucta est, quemadmodum illis evenire necesse est, qui a veritatis constantissima luce ad incertas varias et lubricas humani ingenii opiniones sese transferunt ».

9. Nec cessasse rem feliciter in Smalcaldiensi conventu tradit pluribus interjectis idem auctor, sic inquit : « Qui se Evangelicos protestantes vocabant, rursus alium conventum indixerant Smalcaldiam, eoque cum ventum esset, tametsi omnes cuperent vires suas ictu fœdere conjungere, et se adversus Pontificiorum, id est, Catholicorum potentiam commuine; nihil tamen confici potuit, quod et Lutherani nollent eos recipere, qui dogmata Lutheri omnia complecti non vellent, et Zuingliani ut id facerent adduci nulla ratione possent; putabant enim pro sua parte potius stare verbum Dei et puram Evangelii doctrinam, quam pro Lutheranis : Lantgravius vero medium se inter utrosque gerens volebat eos redigere in concordiam; sed ejus conatus omnes irriti fuere; cum enim jam utraque pars ab Catholica Christi Ecclesia se separasset, non poterat habere spiritum illum concordiae et pacis, qui non est extra Ecclesiam Dei toto orbe diffusam. Interim Zuingliani nolebant a sua discedere sententia, nec minus ipsi rejiciebant Lutheri iudicium et auctoritatem, quæ erat maxima apud Lutheranos, quam Lutherus Romani Pontificis. Quid ergo mirum si Lutherus ab Ecclesia Romana sub verbi Dei et Evangelii prætextu proaciter discessit, quando ab ipso Luthero, quem jam plerique eum Deum suspiciebant, sub eodem prætextu intra paucissimos annos ipsius discipuli pertinacissime desciverunt? non enim minus nititur verbo Dei, licet perperam intellecto, Zuinglius cum sua cohorte, quam Lutherus cum suis; et tamen necesse est vel Lutherum errare vel Zuinglium. Non ergo satis est Scripturas allegare, quibus plerique omnes hæretici sua semper quantumvis absurda paradoxa firmare conati sunt; sed oportet legitimam Scri-

pturarum vim et intelligentiam adhibere, quæ non est apud hæreticos, sed in sola Ecclesia Catholica, ejus et doctor et rector est Spiritus sanctus : id quod non sine causa identidem inculcavimus ».

10. Sed quid mirum si Lutherani cum Lutheranis, aut Zuingliani cum Zuinglianis non consentiant, cum Lutherus a Luthero, et Zuinglius a Zuinglio dissideant, ut editi antilogiarum libri ¹, vulgateque anno superiori palinodia testantur? at non modo antilogum et bicipitem aut bifrontem Lutherum, ut Joannes Faber, ob dogmatum inconstantiam, verum septicipitem demonstravit Joannes Coeleus ², edito eleganti libro, ejus argumentum ipse his verbis describit : « Edidit sub idem tempus Coeleus Latine haud ita brevem librum, qui inscriptus est, *Septiceps Lutherus*, quem ob duas potissimum causas ex diversis Lutheri opusculis tum Latinis tum Theutonicis in unum colligit, nempe et propter concionatores Catholicos, ut ii quovis proposito themate Lutheranos facile per propria scripta Lutheri, absque longæ disquisitionis labore ac tædio, reprobare atque confundere possint, et propter externas nationes, ut viri docti linguam Germanicam non callentes, in futuro Concilio haberent breve compendium, ex quo intelligerent qualia Theutonice scripserit Lutherus, atque eo facilius eum velut servum nequam de ore proprio judicarent. In Præfatione autem ejus libri ubi admonisset lectorem quomodo eum librum cum fructu aliquo legeret, ita subjunxit : Cogita, quæso, lector, quam periculosum sit illi firmiter adhærere, et ab illius parte stare, qui tam instabilis ubique est in seipso : aut ei plusquam toti Ecclesiæ credere, qui toties contradicit et non credit sibi ipsi, ac se proprio iudicio condemnat, et mendacem reddit : ipse quidem Sacramentariis surmeris, nunc adversariis, paulo ante dilectissimis fratellis, filiisque, et aureis amiculis suis triumphabundus objicit, ibi mera esse et mendacia et demonia, ubi tanta reperitur eorum de re una diversitas, utpote circa Eucharistiæ sacramentum : quanto, obsecro, justius nos id ipsum objicimus ei, qui cum sit in substantia individuum unum, seipsum in septem capita contrariis assertionibus divisit? Multa quidem peperit olim monstra Africa; sed mirabiliora nunc parit monstra Germania : quid enim monstruosius quam uno cucullo residere tot capita, inter sese tam contraria atque dissimilia? quid ad hæc Janus bifrons? quid Geryon triceps? quid Cerberus trifax? fabulæ sunt poetarum et jecosa figmenta : at septiceps cucullus, imo cucullatus iste draco noster nimium vero ac serio septem capitibus Germa-

¹ Sur. in comm. hoc ann.

¹ Jo. Fab. l. antilog. Zuingl. et l. antilog. Luther. — ² Coel. in act. et script. Luth. hoc ann.

niam confudit, ac pessimis venenis lethaliter afflat atque corrumpit. Quis antea vidit, quæso, tale usquam portentum? » Et infra : « In veteri Christianismo multitudinis credentium erat eorum et anima una : in novo autem evangelio Lutheri dissecatur cor et caro una in corda et capita multa, ut non solum diversi diversa sentiant, sed et unus arroget sibi sensus et capita multa, etc. Nos quidem breviter septem elicimus, qui invite ac gravi cum lædio nauseaque Lutheri libros legimus. At si quis plura in eis desideret sive monstra sive capita, modo excutiat ac perlustret paulo diligentius, inveniet proculdubio multa et plura mirabiliora, et ea quidem usque adeo absurda, impia, blasphema, ut homo pius ac timoratus neque lingua eloqui, neque mente cogitare atque revolvere sustineat ».

11. *Joannes Agricola Antinomorum sectam condidit.* — Ad conciliandum ¹ Lutheranae sectae patrocinium antiquitatis concitandumque in Catholicos Germanicæ plebis odium, Joannes Agricola poeticus theologus, et sacerdos non unctus, ut ipsemel gloriatur, scilicet non consecratus, sed commentitius (horrendum enim id divinæ vindictæ genus in se traxerunt Germani, observat Surius ², ut qui ab Ecclesia calicis, quem sibi per invidiam præreptum a sacerdotibus aciebant, cupiditate desciverunt, sacerdotes fictitios sint nacti, qui pro corpore et sanguine Christi panem pistorium et vinum popinale porrexerint) edidit ³ quamdam Joannis Hus hæresiarchæ, Concilii Constantiensis jussu exusti, historiam in quadam bibliotheca repertam, ejus auctor incertus omnia præsens viderit : in ejus Præfatione impius ac blasphemus Agricola eundem Joannem Hus probum Dei amicum, Concilium vero Constantiense synagogam antichristi vocat. Cæterum ea ipsa historia, « parum Lutheranis », inquit Coelæus, « conducit ; nam eos articulos, quos ipsi maxime affirmant, Joannes Hus et in Ecclesia Constantiensi ante degradationem sui, et foris in campo circa supplicii sui locum publice coram omnibus negasse refertur in historia illa : non est igitur quod de ea historia gloriantur Lutherani ».

Joannes porro Agricola ut parem ac reliqui hæresiarchæ gloriam æmularetur, Antinomorum, ut refert Ctembergius ⁴, sectam condidit nefandissimam, de quibus hæc tradit Petrus Cratepolius ⁵ : « Antinomi quasi legem spernentes, sive eam impugnantes, vel legi divinæ contrarii adeo efferunt Evangelium, teste Staphilo, ut affirmant legem Dei prorsus inutilem, et neque ante neque post justificationem necessariam esse, hominesque evangelicos non obligari ad bona opera divinæ legis. Apud istos hæreticos tanta est varietas, tanta confusio et

doctrinæ inconstantia, ut tot existant fere factiones, quot capita ; tot prope hæresiarchæ, quot sectarii ; alii namque sunt Lutherani, alii semilutherani, alii antilutherani ».

12. Horum hæreticorum decalogum aspernantium sophismata duo erant præcipua : primum quod sufficeret credere : secundum quod vetus lex abrogata esset, quod dixisse eos constat ex Joanne Fabro, qui Lutherum et Melancthonem in Iustratione Saxonica ita hanc palinodiam canentes : « Debent prædicatores decem præcepta sæpe ac diligenter prædicare » ; his verbis superiori anno perstrinxerat ¹ : « Si ego rusticus in Saxonia fuisset id temporis cum suo æquali Luthero Iustrationem habuit, ac ad me venissent, ego canes domesticos in eos irritassem, his verbis illis obvians : Aspice tu, Melancthon, ac tu Luthere, quo tandem nos abduces. Quod os, aut quæ tibi frons est, ut ad me venire, aut bene longo sermone de bonis operibus disputare ausis, cum tamen prius in tuis locis communibus ac aliis lucubrationibus aliter ac longe diversius scripseris, nempe quod tantum credere debeam? Quid mihi nunc loqueris de decem præceptis, cum apud Christianos esse tantum novem prius affirmaveris? nam in veteri Testamento etiamsi decem sint in tabulis Mosis, dixisti tamen esse easdem tabulas antiquatas ac fractas, atque ita, ut in novo Testamento plus novem non sint ac reperiantur ». Cum etiam Lutherus palinodiæ suæ adjecisset hæc verba : « Vociferantur quidam, bona opera nihil mereri apud Deum, adeo ut longius satius fuisset, ut homines ad bona operanda compellerentur, quam ut acres illæ dissertationes observarentur. Verum enim est, quod Deus propter promissionem suam magis quam propter opera nostra benigne nobis facit ; opera tamen bona sicuti Deus præcipit sic fieri opus est ». Ad quam Lutheri aliquantulum resipiscens palinodiam Faber de prædicto Joanne Agricola Islebiensi, qui opera bona conscripto libro pestifero damnarat, subjecit : « Semper ita, mi Luthere, animatus fui, sed Islebius tuus Spiræ in me nescio quid scripsit, cum ita publice in concione sensissem : omnia enim in unicam fidem bonus ille vir ponebat : cum enim ego Evangelium de D. Magdalena ad amorem ac honorum operum rationem interpretatus fuisset, peperam sentire me existimavit : nunc vero comperio quod ego quidem tuo judicio non ab causa decidi, verum lilem ac rem ipsam, de qua disceptamus, obtinui, etc. » Placuit adeo juventuti petulanti Agricolæ bona opera improbanti exitialis doctrina, ut posthac ingentes motus de his concertationes auditori simus, quanquam ipse Joannes Islebius errorem suum Lutheri hortatu damnasse feratur ².

¹ Coel. in act. et script. Luth. hoc ann. — ² Sur. in Comment. — ³ Coel. ubi sup. — ⁴ Ulemb. in Vit. Luth. — ⁵ Cratep. in Ant.

¹ Jo. Fab. in cens. vis. Sax. c. 5. — ² Sur. in Comm. an. 1538.

13. *Morbis epidemicus cui nomen Sudor Anglicus totam Germaniam vastat.* — « Al præpotens Deus », inquit Surius, « novis in dies emergentibus hæreseon et scelerum portentis, nova adhibebat flagella »; invexit nimirum hoc anno novum morbi genus, quem *sudorem Anglicum* dixere, quo paucarum horarum spatio correpti vitam cum morte commutabant: de quo inter alios Hermannus c Kersenbroech in Monasteriensi historia Ms. hæc enarrat ¹: « Lethalis ille sudor (quem Anglicum nominabant) anno MDCXIX totam Germaniam subita ac immensa hominum strage pervadens, intra viginti quatuor horas correptos aut suffocavit, aut sine vitæ dispendio pristinae sanitati restituit: qui tantum terroris omnibus impressit, ut vivi et adhuc integra valetudine fruentes ambulando semori profiterentur. Cum autem hic morbus tantopere grassaretur, ac plurimos passim corripere sterneretque; sacerdotum vero cum sacramenta decumbentibus administrarent exiguus esset numerus, in tanto hi (necessitate sic postulante) fuere honore et veneratione, ut numina eos terrestria esse putares. Nihil certe hoc universale Germaniæ malum et incolarum afflictio aliud nobis prædixit, quam majoris mali magnitudinem, et religionis avitæ eversionem paulo post futuram: nam eo nunc res devenit, ut hi (nempe sacerdotes) vix cum agasonibus et vilissimis hominibus conferantur; imo hominis vix appellatione digni habeantur, sed lupi ac hominum seductores appellentur; quos tamen Christus lucem mundi et salem terræ nominare non dubitavit. Profecto hæc sunt illa tempora, quibus salem infatuatum ab hominibus conculcatum iri Christus prædixit. Quemadmodum igitur sudor ille luctificus instar præcipitis fluminis totam Germaniam ab Ortu et Meridie in Occasum et Septentrionem pervasit, omnesque pagos et urbes funesta clade terruit; ita quoque nova religio, omnes ceremonias antiquas cum bonis operibus damnans, per quosdam cucullatos et fædifragos erroneos, paphiosque mystas cum plebis applausu recens invecta, primum in civitates Orientales ac Australes celeriter detinuit, et inde tandem nostras Westphalicas urbes non sine luctifico motu percurrit ».

De eodem morbo epidemico hæc Sabellicus Continuator memorat: « Immunes erant pueri et senes ab hoc malo. Qui media ætate essent, aut non multo infra hanc, hi incidebant in morbum, praudentes, dormientes, commessantes corripiebat hæc pestis. Tantum malum erat, ut ipsi medici faterentur se nescire quid esset. Tales morbos Deus in iram sceleribus nostris provocatus immittere solet: pie autem fecerimus, si hanc calamitatem suis quisque peccatis imputaverit, et fructus penitentia dignos fecerit :

placatur enim Deus innocentia, veritate, castitate, fide, continentia. Quare stolide agunt homines: cum Deus vitiis hominum exacerbatus istiusmodi mala immittit, nos culpam in alia rejicimus et, ut canes solent, projectum mordemus lapidem, non attendentes ad eum, qui projecit ». Antuerpiæ tridui spatio quadringentos et amplius is morbus extinxit. Itaque confugisse referunt Antuerpienses ¹ ad divinum auxilium; et cum solemnes supplicationes senatus populusque decrevisset die archangelo Michaeli sacro subito malum evanuit; ejus beneficii memoriam anniversaria supplicatione colunt.

14. *Apud Batavos moniali cuidam datur cæleste visum de Lutheranorum damnatione: Bruceellis mulier divinitus sanatur orans ante Eucharistiam: Carolus V veniam dat lapsis, non relapsis.* — Apud Batavos monialis, quæ extincta videbatur, divino nutu ad sensus reversa testata est, se Lutheranos aternis inferorum penis addictos vidisse ²: « Anno MDCXIX, Delphis (quæ celebris est Hollandiæ civitas) in monasterio S. Annæ fuit sanctimonialis quædam vocata Anna Georgii, nota filia cujusdam viri nobilis alterius provinciæ, invita pæne in idem monasterium intrusa, quæ cum annum ætatis ageret vigesimum quartum, in gravem incidit infirmitatem circa horam septimam vespertinam, ex qua exanimis facta est circa horam tertiam, jacentque omnium vitalium sensuum expers ad quartam horæ partem, tandemque sibi restituta graviter ingemuit, oculosque in priorissam conjiciens ait: Charissima mater, ubi nunc fui? equidem vidi Scribas et Pharisiæos ardentis in barathro gehennæ. Mater vero placidis sermonibus eam reprimere conabatur, existimans illam mentis impotentiam incurrisse. Respondit illa, se nulla mentis inopia laborare, sed plenissime sibi constare: Vidique, inquit, Lutheranos ardentis in abyso inferni; cumque objurgaretur a quadam sorore astante, prohibereturque talia proloqui, illa mox luculentiori voce subjunxit: Tunc, inquit, vis ut sileam? non eloquar solum, sed vociferabor et ejutabo, quoniam ab omnipotente Deo compellor hæc eloqui, vidique Lutheranos in profundis abyssi infernalis et quemdam jamdudum, hic Delphis defunctum, quem quidem ipsa nec viderat unquam nec noverat, sed quædam laica mulier lecto assistens eundem noverat. Vidi præterea, inquit, illam personam, quæ ut ab hac religione monastica deficerem, blandis perniciosisque suggestionibus pellicere conabatur, tartareis ignibus manipulatam; sed gratias ago tibi, benignissime Jesu, quod perseveravi in hoc sacro instituto, tuum hoc est donum, non meritum meum, etc. » Subdit auctor illam pluribus gravioribus op-

¹ Herm. de Kers. l. 1. c. 9. 7

¹ Auber. Miræus in chron. — ² Tilmann. Bredenbæ. l. VII. col. lat. c. 27.

pressam morbis, effusus ad Deum piis precibus, feliciter obiisse.

Confirmavit etiam Deus hoc anno Christi in Eucharistia præsentiam, de qua concertantes adeo hæreticos vidimus, conspicuo miraculo, quod Theodoricus Loer inter plura alia Bruxellis edita ita enarrat ¹: « Anno Christi MXXXIX, Elizabeth a Gerven Buscoduci, uxor Henrici a Geveren, e puerperio tali claudicatione contracta, ut nonnisi scipionis aul baculi adminiculo vix aliquo proreperet, Bruxellas profecta est; postquam in publica processione, quomodoecumque poterat, secula esset venerabile sacramentum, perreptavit tandem et in templum ad venerabile sacramentum a supplicatione in medio Ecclesiæ in altari repositum, coram quo magno desiderio, devotione, fiduciaque in genua procumbens, ex animo Dominum comprecata est. Inter precandum sensit suas preces a Domino exauditas esse, eratque illi in oculis nummus offertorius, ut appellant. Exurgens igitur alacris et lætabunda scipiones suos exhibuit domino Sebastiano Michaeli apud D. Gudilam sacellano ibidem hærenti ad recipiendas oblatiunculas: Heus tu, inquit, domine mi, hos tibi accipe scipiones, ego, Deo gratias, plane convalui. Sacerdos arbitratus mulierculam motæ mentis esse, prorsusque insanire: Mulier (inquit) die, quæso, quid tandem novi tibi accidit? Domine, inquit, abhinc perpetuum sexennium non licuit absque scipionibus ambulare; at jam nunc, ut ipse coram vides, probe incedo ambuloque ». Cæterum ad continendos in fide orthodoxa Batavos ac Belgas Carolus V Lutheri scripta flammis aboleri jussit ², atque in errorem lapsis, si dicto die illum damnarent, veniam proposuit; pertinaces vero ac relapsos ultimo supplicio affici voluit.

« Carolus Cæsar suis fidelibus, salutem.

« Ut omnes intelligant nos neque vitæ neque facultatibus aliorum inhiare, moti misericordia, et de speciali gratia consentimus, ut quicumque privatim seu etiam publice perperam de fide, de sacramentis, vel Ecclesiæ constitutionibus senserint, si pœnitentia ducti ante dictum xxv Novembris apud primarium loci præfectum errores suos et perperam facta ejuraverint, quod nobis et justitiæ hæc ratione per omnia censebuntur satisfecisse, salvo quod ante finem quindecim dierum sequentium a pastore suo, vel alio potestatem habente doceant etiam se Catholicæ Ecclesiæ reconciliatos esse; iis tantum exceptis, qui semel in gratiam recepti iterum lapsi sunt, aut qui in vinculis delinuntur, aut quorum lis pendet, qui corrigentur secundum sua delicta eorumque exigentiam. Datum Bruxellis xiv die Octobris, anno MXXXIX ».

15. *Cætus Spirenses, contra quorum decreta protestantur aliqui Germaniæ principes, unde*

¹ Loer. in lib. de Euc. mir. Brux. edit. et ex eo Jodoc. Coel. to. 1. l. vi. — ² Ext. ejus dec. typis enst. Gand. an. 1559.

prima origo nominis Protestantium. — Hoc anno solennes Germaniæ conventus Spiræ indicti sunt, ad quos Pontifex internuntium Apostolicum legavit, cum in iis de Pannonia adversus Turcarum irruptionem defendenda tractandum foret: de qua re extant datæ ad Ferdinandum Bohemiæ et Hungariæ regem septimo Martii die litteræ ¹: celebrati autem sunt ii conventus mense Aprili, in quibus cum de religionis controversiis acum esset, sancitum fuit ut Pontifex de Concilio Oecumenico in Germania celebrando postularetur: velitum abrogari missæ sacrificium; eæ sectæ, quæ præsentiam corporis Christi in Eucharistia negant, in Germania prohiberi: in Anabaptistas adhiberi jussa legum severitas: tum nonnulla auxilia ad propulsandos Turcas Ferdinando regi decreta hoc edicto ²:

« Ferdinandus Dei gratia Hungariæ ac Bohemiæ rex, infans Hispaniæ, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, etc. sacri Romani imperii vicarius, et nos Dei item gratia Balthasar episcopus Melilensis, Constantiensis episcopatus orator generalis, Fridericus comes Palatinus Rheni, dux Baviariæ, etc. Wilhelmus comes Palatinus Rheni, dux Baviariæ, Ericus dux Brunswicensis et Lunenburgensis, et Bernardus episcopus Tridentinus, a serenissimo et invictissimo principe ac domino domino Carolo V, electo Romanorum imperatore in hanc urbem Spiram ad comitia deputati commissarii, etc.

« Fatemur, et his mediantibus notum facimus, cum sacra Cæsarea majestas dominus noster clementissimus, exigentibus summis necessitatibus pro commodo sacri Romani imperii, et in primis Germanicæ nationis honore et emolumento, generalem conventum in hanc urbem Spiram indixisset, ut de punctis quibusdam necessariis, tanquam de dissensione in fide Christiana, de via atque ratione resistendi Turcis per expedita auxilia, de sustentando regimento imperii, et judicio cameræ, de aliis denique incumbentibus negotiis secundum Cæsareæ majestatis indictionem et instructionem, etc. deliberaretur et constitueretur; ipsius autem majestas propter gravissimas occupationes et impedimenta præesse conventui in persona non potuerit, et nos nomine suæ majestatis cum plenissima potestate et instructione delegaverit, quod nos ex plenitudine dictæ potestatis et mandati cum electoribus principibus prælatis, comitibus, et cæteris sacri imperii statibus, qui frequentissimo numero presentes comparuerunt, absentiumque legatis supra memorata et alia puncta diligentissima deliberatione consultavimus, et de singulis articulis unanimiter concordavimus ac decrevimus, ut ordine in hoc recessu sequantur:

16. « Primum quod ad dissensiones in Chri-

¹ Ext. inter brev. Clem. hoc an. p. 70. — ² Ext. apud Dolgast. to. III. p. 494.

stianæ fidei articulis et causa sanctæ religionis affinet; cum in omnibus fere hactenus celebratis comitiis, ac in his ipsis vigentibus de tollendis ac componendis illis diligenter et accurate susceptæ et institutæ fuerint deliberationes, nec tamen curando illi morbo remedium magis idoneum aut efficacius ullum hucusque reperiri et excogitari potuerit, libero ac totius orbis Christiani generali Concilio in aliquo idoneo loco indicendo et cogendo, ac omnes etiam imperii status sæpissime ac subiectissime a Cæsarea majestate pelierint et flagitarint, ut illud apud Pontificem quam primum promoveret et procuraret; tandem vero electores principes, et imperii ordines ex Cæsareæ majestatis instructione perceperunt hoc consilium de cogendo libero ac generali Concilio non tantum probari bonumque videri Cæsareæ majestati, verum etiam ipsam apud Pontificem primo quoque tempore pro viribus procuraturam ac promoturam illud, et ut utriusque pariter suo ac Pontificis nomine per imperium indicatur effecturam esse.

17. « Hac audita de Concilio libero et generali indicendo et cogendo prompta ac clementissima voluntate, electores, principes ac imperii status rursus legationem ad Cæsaream majestatem misisse, subiectissime oratum, ut miserum et tumultuosum imperii statum respiciens, ac gravissimas Germanicæ nationis miseras perpendens, ipse tanquam supremus Ecclesiæ advocatus et Christianæ religionis propugnator strenuus eam rem, quæ moram ferre non queat, clementissime promoveret, atque adeo efficeret, ut primo quoque tempore post promulgatum hoc decretum, liberum ac generale Concilium intra annum indiceretur, ac deinde elapso anni seu sesquianni spatio ejus fieret initium, locusque idoneus, ulpote Metum, Colonia, Moguntia, Argentoratum, vel alius magis accommodus significetur, ut Germanorum in Christiana religione voluntates vicissim coalescerent et consentirent, ac vigentes in Ecclesia simultates et discordiæ componerentur et tollerentur.

« Quod si vero, aliis intervenientibus Pontificis impedimentis, Concilium tempore constituto ac præfinito successum nullum haberet; Cæsarea majestas nihilominus omnium imperii ordinum, ac aliorum etiam quos ei interesse necessitas postularet, generalem congregationem loco et tempore constituto ac præfinito indiceret, et propria persona, quæ plurimum prodesse posset, ejusmodi conventibus præsto esse non gravaretur, eaque diligentia et studio rem omnem juvaret et promoveret, ut nulla longiori interveniente mora ac impedimento quamprimum ejus fieret initium.

18. « El cum in decreto superioris conventus Spirensis inter alios conscriptus et compositus sit articulus, qui contineat, electores princi-

pes imperii, ordines, ac absentium legatos communi sensu decrevisse se interea temporis, donec cogatur Concilium, cum subditis suis de causis in edicto Cæsareæ majestatis in comitiis Wormatiensibus promulgato comprehensis et expressis ita acturos, ac ita se gesturos, atque exhibituros esse, quo facti sui probabilem rationem Deo simul et Cæsari quoque reddere queant; nunc vero ille decreti articulus sinistra depravetur interpretatione, et ad omnis generis absurda ac nova dogmata defendenda et excusanda detorqueatur, ne hoc malum inundet serpatque longius, sed plures defectiones, seditioes, dissidia, atque alia incommoda vitentur et præcaveantur; nos cum aliis electoribus principibus, prælatis, comitibus, atque imperii ordinibus, re diu multumque deliberata ac bene pensitata, tandem concludimus et decernimus, ut illi, qui hactenus dicto Cæsareæ majestatis edicto Wormatiensi obedientiam præstiterunt, in posterum etiam idem faciant, ac subditis etiam suis, ne quid contra audeant, injungant: quod cum apud eos, in quorum ditionibus nova nata et sparsa est doctrina, sine gravi turba, magnis tumultibus, atque periculis obtineri facile et mutari non queat, in posterum tamen summa diligentia et cura, ne quid innovetur usque ad futurum Concilium, in quantum fieri potest præcaveatur.

19. « In primis vero illa doctrina, quæ veri corporis ac sanguinis Christi sacramentum elevare et oppugnare videtur, intra Germaniæ fines a nullo recipiatur, neque pro concione ullo in loco populo proponatur; missa non abrogetur, aut tollatur ex Ecclesia ». At nullæ in eisdem Zuinglianos, qui inferre vim Catholicis cæperant ne sacra audirent, decretæ pœnæ; nec de Basiliensibus sacrilegis sumptum supplicium; sed sectam et impietatem non probasse sat fuit, quam admodum invaluisse tradit Coelæus: « Zuingliana enim factio et apud Helvetios et apud plerasque urbes imperiales Argentinam, Constantiam, Ulmam, Augustam, etc. Lutheranorum sectæ jam prævalebat. Cum etiam non multis abhinc annis novum quoddam doctrinæ genus Anabaptisticum vocitatum cum omnibus legibus prohibitum et damnatum, tum veterum etiam Conciliorum auctoritate rejectum et explosum contra Cæsareæ majestatis editum mandatum publicum in dies latius propagetur et firmiores radices agat, Cæsaream majestatem ut et tanto malo ac inde secularis incommodis in tempore convenientem medicinam faceret, pacem et tranquillitatem per omnes imperii fines constitueret et confirmaret, Diplomate hoc illuc dimisso, ac ubique terrarum evulgato, ordinem et constitutionem imperio futuram facere voluisse hac verborum sententia et summa, ut omnes Anabaptistarum et Anabaptizatorum utriusque sexus personæ, quæ per ætatem de rebus

judicare possent, morte mulctarentur, sive id igne, sive gladio, aut alio mortis genere pro conditione personarum, etiam sine ulla præeunte spiritualium judicium inquisitione fieret, nec ulla in ejusmodi publicæ pacis et tranquillitatis turbatoribus sectarum magistris et absurdarum opinionum antesignanis, erroribus et seditiosis, ac nominatim Anabaptismi assertoribus et defensoribus, aliisque pertinaciter in concepta opinione perseverantibus, vel in errorem relabentibus, et iterum apostatantibus coercendis et puniendis adhiberetur epicheia, sed cum illis juxta hujus constitutionis et edicti tenorem ac summam stricto ageretur jure: cum aliis vero, qui vel propria moti conscientia, vel ab aliis admoniti et de meliori doctrina edocti se errasse sponte faterentur, errorem revocare et penam ob receptum et defensum illum subire, ac culpam deprecari parati essent, levius pro conditione status, personæ, dignitatis, ætatis aliarumque circumstantiarum ageretur. Ne etiam quis eo audaciæ et dementiæ procederet ut, posthabito mandato divino et Christiano, filios suos parvulos a Baptismo arceret. Huic vero mandato, qui se pertinaciter opposituri, et parvulorum Baptismo vim omnem detractori essent, illi et in numero Anabaptistarum haberentur, et Cæsareæ majestatis constitutioni subjacerent: sed quibus ex circumstantiis supranominatis pœna esset mitigata, illi nec deportarentur aut relegarentur alio, sed suo quisque in loco, et sub magistratu legitimo arrestatus maneret, qui sedulo et diligenter ne denuo deficerent providere deberet.

20. « Mandatum etiam illud monuisse, ne quis ob Anabaptismum fugitivos et exulantes in tutelam et clientelam suam reciperet clanculum, eos sustentando et defendendo, sed magistratus ille, sub cujus jurisdictione exules et fugitivi illi deprehenderentur, quamprimum de re certior factus esset, juxta Cæsareæ majestatis mandatum severe in eos animadverteret, sub pœna proscriptionis et anathematis: quam Cæsareæ majestatis constitutionem et ordinationem nos, et electores principes, prælati, comites et ordines per omnia communi consensu certam ratamque habemus nostris etiam exemplis, quantum ejus fieri potest diligenter et sedulo eam confirmaturi.

21. « Additæ etiam sunt leges, ut Evangelium sanctorum Patrum interpretationibus a concionatoribus explicaretur, atque in typographos qui famosos libellos vel nova et hæretica dogmata excederent typis, pœnæ constitute: tum mutua inter principes concordia imperata, vetitumque ne quis alterius subditos in clientelam acciperet ». Interjectisque nonnullis de seditionibus, intestinisque bellis in ipso exortu extinguendis, de Turcica expeditione hæc decreta sunt.

22. « Deinde quod ad expedita auxilia contra Turcas attinet, cum ex instructione Cæsarea constet Turcam summis opibus niti in eam intentionem ut hoc verno tempore regnum Hungariæ, et inde totam Christianitatem omnibus viribus adoriatur et oppugnet, electores principes, prælati, comites, et cæteri ordines, reputantes qualiter Turca anno M^oXXVI proxime præterito Hungariam cum maximis copiis ingressus victoriam obtinuerit, et potiolem ejus partem cum urbibus, castris et munimentis versus Hungariam et Germaniam occupaverit, et etiam nunc teneat, neque in Hungarorum potestate atque viribus esse, ut hosti tam potentissimo soli resistent, remque eo loci devenisse, ut nisi regno Hungariæ auxilia adversus Turcam subministrantur, periculum sit, ne ipsum regnum Hungariæ cum finitimis regionibus ac principatibus in ditionem suam redigat, et sic porro ipsam Germaniam aggrediatur: consideraverunt et deliberale perpenderunt pericula atque elades, quæ, si Turca iterum (quod Deus misericorditer averlat) victoria in Hungaros potiatur et finitimas regiones popularetur, Germanicæ nationis faucibus imminerent, et ex terrore pusillanimitatem, plerorumque defectionem, quantum eæ damni daturæ essent; ideo unanimi consensu decrevimus regnum Hungariæ, cum Christianum sit, et inde reipublicæ Christianæ, in primis Germanicæ nationis, salus dependeat, non esse deserendum: quare quo expedita auxilia maturius copiosiusque suppeditari possint, nos electores, principes ac status concessimus, ut sesquiquarta trium mensium, et dimidia quarta sex mensium pedestris militis, et quatuor millia equestrium copiarum quæ de promissa expeditione Romana adhuc supererant, et in bellum Turcicum reservata sunt, juxta matriculam Romanæ expeditionis in comitiis Wormatiensibus factam, in pecuniam conferantur, atque una cum duabus illis quartis pedestrium milium in Hungariam aut finitimos principatus, ubicumque necessitas postulaverit, adversus Turcas mittantur.

23. « Ne autem hæc expeditio inutiliter insituetur, neque aliter aut alio, quam defensiva adversus Turcas, neque etiam prius quam ipse Turca certo constet in Hungariam, aut finitimos principatus Germanicæ nationis cum exercitu irrupisse, cum electoribus ac principibus in recessu Estingensi comprehensis actum nunc est in hoc conventu, ut celeres atque exploratores subornent, ex quibus de Turcæ rebus ac proposito certiores reddi possent, et quicquid unus ex sex illis electoribus et principibus inaudierit, resciverit ac didicerit, ut is cæteris id commode ac mature significaret, qui ubi existimaverint Turcæ intentionem ita comparatam esse, ut necesse sit ad eam inhibendam auxilia mitti in Hungariam, hoc casu ipsi cum quatuor